conseguenza materiale ('possibile' e non 'doverosa' messa a morte del ladro da parte del derubato, senza incursione alcuna per quest'ultimo in qualsivoglia forma di responsabilità penale), gli autori antichi semplicemente intendessero dare rilievo all'esistenza (*rectius*: all'insorgenza) in capo al soggetto che subiva il *furtum*, di una 'spettanza' giuridicamente riconosciuta, ossia di un 'diritto soggettivo'⁶⁵⁵ riconosciuto, a monte, dal sistema romano. Indi, attesa nel derubato siffatta unitaria 'Kraft'⁶⁵⁶, che se attualizzata non determinava alcuna perdita di 'Reinheit', «il ladro poteva ma non doveva essere ucciso», giacché la regola consacrata nella *lex 12 della tabula 8* «considerava legittima l'uccisione del ladro, ma

vendicarsi in quanto autorizzato a *civitate* (e quindi in sostituzione di un intervento repressivo-afflittivo della *civitas*).

⁶⁵³ Come nella nota precedente si accennava, ad onor del vero, non può essere taciuta, in tal proposito, la tesi di S. SOLAZZI, *Dispute romanistiche*, cit., 400 ss. Rileggiamo, anzitutto, la scrittura di Ulpiano (che verisimilmente non è 'Ulp. 8 ad ed.' *sub titulo si quadrupes pauperiem dederit*, bensì 'Ulp. 18 ad ed. '), come conservataci da Coll. 7.3.1-3: *Iniuria occisum esse merito adicitur; non enim sufficit occisum, sed oportet iniuria id esse factum. proinde si quis servum latronem occiderit, lege Aquilia non tenetur, quia iniuria non occidit. 2. Sed et quemcumque alium ferro se petentem qui occiderit non videbitur iniuria occidisse. proinde si furem nocturnum, quem lex duodecim tabularum omnimodo permittit occidere, aut diurnum, quem aequae lex permittit, sed ita [lex] demum, si se telo defendat, videamus, an lege Aquilia teneatur. et Pomponius dubitat, num haec lex non sit in usu. 3. Et si quis noctu furem occiderit, non dubitamus, quin lege Aquilia non teneatur: sin autem, cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est, ut iniuria fecisse videatur; ergo etiam lege Cornelia tenebitur*. Sinotticamente, poi, ricordiamo come i *Digesta*, con qualche palese menda (utile ad attualizzare il pensiero ulpiano e renderlo consono al regime vigente che non distingue più tra *fur nocturnus* e *fur diurnus*, e riconosce il *ius occidendi* solo quale scriminante giustificata da un attuale e reale *metus mortis*), ripetano il dettato di Coll. 7.3.3 in Ulp. 18 ad ed. D. 9.2.5 pr.: *Sed et si quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse: et si [metu] <noctu> quis [mortis] furem occiderit, non dubitabitur, quin lege aquilia non teneatur. sin autem cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est ut iniuria fecisse videatur: ergo et cornelia tenebitur*. E sempre compartisticamente leggiamo, infine, Coll. 7.2.1 (Paul. 5 ad legem Cornelianam de sicariis et veneficis): *Si quis furem nocturnum vel diurnum cum se telo defenderet occiderit, hac quidem lege non tenetur, sed melius fecerit, qui eum comprehensum transmittendum ad praesidem magistratibus optulerit*. Secondo il Solazzi, dunque, in Coll. 7.3.3 lo squarcio *sin autem-tenebitur* (in cui Ulpiano riterrebbe che non era permesso uccidere il ladro notturno ove fosse possibile catturarlo sicché colui che l'avesse ucciso sarebbe incorso nelle sanzioni della *lex Aquila* e della *lex Cornelia de sicariis*, non potendosi invocare il precetto delle dodici tavole), sarebbe spurio: e ciò sia sulla base (logico-formale) dell'incontrovertibile contrasto interno del testo, sia sulla base (logico-giuridica) della constatazione che «far dipendere l'esistenza del reato dalla catturabilità dell'ucciso» non sarebbe affatto serio (S. SOLAZZI, *Dispute romanistiche*, cit., 402). Giusta tali argomentazioni il Solazzi ritiene, insomma, che la prova che il giurista severiano avesse ragionato come se la norma decemvirale sul *fur nocturnus* non